
 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.219/2021 
 

Renova a aprovação para a oferta do Curso 

Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico 

de Ambiente e Saúde, na Faculdade de 

Filosofia, Ciências e Letras de Alegre – 

FAFIA. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

6.595/2021 (Processo E-docs nº. 2021-T7CGC/CEE-ES nº. 633/2021), aprovado na Sessão Plenária 

do dia 30-11-2021, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar a aprovação para a oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo 

Tecnológico de Ambiente e Saúde, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, 

sendo vinte por cento ministrado na modalidade Educação a Distância (240h), com 120 (cento e 

vinte) vagas  anuais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, nos 

turnos diurno e noturno, na Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Alegre - FAFIA, situada 

na Rua Belo Amorim, nº. 100, Bairro Centro, município de Alegre, ES, Autarquia Municipal, CNPJ 

nº. 27.069.871/0001-18, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da referida resolução, 

retroagindo seus efeitos a 03-01-2021.   

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução. 

 

 

Vitória, ES, 03 de janeiro de 2022. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 03 de janeiro de 2022. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

05/01/2022 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.219/2021 

 

 

 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR 

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO COM HABILITAÇÃO EM 

ENFERMAGEM 

 

M
Ó

D
U

L
O

 I
 

S
em

 t
er

m
in

a
li

d
a

d
e
 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA 

PRESENCIAL EAD TOTAL 

Língua Portuguesa 20h 20h 40h 

Anatomia e Fisiologia Básica 80h - 80h 

Nutrição e Saúde 40h - 40h 

Ética, Bioética e Legislação de Enfermagem 40h 20h 60h 

Processo de Trabalho em Enfermagem 60h 20h 80h 

Biossegurança nas Ações de Enfermagem 40h 20h 60h 

Biologia Celular 40h - 40h 

Subtotal 320h 80h 400h 

Carga Horária Total do Módulo I 400h 

 

M
Ó

D
U

L
O

 I
I 

S
em

 t
er

m
in

a
li

d
a

d
e
 Fundamentos da Enfermagem 80h 20h 100h 

Noções de Farmacologia 40h 20h 60h 

Assistência de Enfermagem na Saúde da Mulher 60h - 60h 

Assistência de Enfermagem na Saúde Coletiva 60h - 60h 

Assistência de Enfermagem na Saúde do Adulto 60h 20h 80h 

Psicologia da Saúde 20h 20h 40h 

Subtotal 320h 80h 400h 

Estágio Supervisionado I 200h - 200h 

Carga Horária Total do Módulo II 600h 

 

M
Ó

D
U

L
O

 I
II

 

H
a

b
il

it
a

çã
o

 P
ro

fi
ss

io
n

a
l 

d
o

 

T
éc

n
ic

o
 e

m
 E

n
fe

rm
a

g
em

 

   

Assistência de Enfermagem em Centro Cirúrgico 40h 20h 60h 

Assistência de Enfermagem na Saúde da Criança e do 

Adolescente  
60h 20h 80h 

Assistência de Enfermagem na Saúde Mental 60h 20h 80h 

Assistência de Enfermagem na Saúde do Idoso 60h 20h 80h 

Primeiros Socorros 60h - 60h 

Seminário de Estágio 40h - 40h 

Subtotal 320h 80h 400h 

Estágio Supervisionado II 200h - 200h 

Carga Horária Total do Módulo III 600h 

Carga Horária Total Presencial 960h 

Carga Horária Total em EAD 240h 

Carga Horária Total do Estágio Supervisionado I e II 400h 

Carga Horária Total do Curso 1.600h 


